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Autobusy číslo 26, 27, 59 i 374. Všech 
se v následujících měsících rekonstrukce 
dotkne. „Nejsme spokojeni, jak dopadla 
jednání o trasách jednotlivých linek. Na-
vrhovali jsme kyvadlovou dopravu přileh-

lými ulicemi i změny tras autobusů. Pod-
nikli jsme všechny možné kroky a žádali 
jsme nejen ostravský dopravní podnik, 
ale i  vedoucího městského odboru pro 
dopravu. Bohužel všechny naše návrhy 
zamítli,“ uvedl starosta Staré Bělé Mojmír 
Krejčíček. 

„Dopravní podnik Ostrava společně 
s ostravským odborem dopravy a policií 
se zabývali navrhovanými řešeními sta-
robělského úřadu. Nicméně oba návrhy 
jsme zamítli,“ řekl David Mlčák, vedoucí 
oddělení výluk Dopravního podniku Os-

trava. Kyvadlová doprava podle něj není 
možná kvůli bezpečnosti – nedostatečné 
šířce ulic i  zvýšenému pohybu chodců 
a cyklistů během prázdnin.

Změnu trasy linky číslo 26 přes Výško-
vice, Staré Výškovice do Proskovic zamít-
la kromě dopravního podniku i  policie, 
a to kvůli chybějícímu výjezdu z Prosko-
vické ulice na Výškovickou ve směru do 
Výškovic. Autobusy by se musely otáčet 
přes tramvajové koleje, což bylo pro poli-
cii nepřípustné.

Starobělské pohledy
Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

Po bouřce. Foto: Markéta Bednárková
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Urgentní telefonní číslo Městské policie 156 

IVC Ostrava-Jih:   950 734 156

 Kaminského 636/12, Ostrava-Nová Bělá
Obě telefonní linky fungují nepřetržitě. Volejte v případě zjištění protiprávního  jednání, pohybu podezřelých osob a podobně.

156

pokračování na straně 4

Cestování autobusem? Dočasně jinak
Oprava Mitrovické ulice začala. Šes-
timěsíční rekonstrukce ovlivní nejen 
automobilovou, ale i  autobusovou 
dopravu. Trasy se změní nebo zkrá-
tí, zastávky přesunou.
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Kdo je v síti? 

interaktivní online 
hra s tajenkou
1.–30. 6.

Prázdniny jsou 

za dveřmi

soutěžní kvíz pro děti
1.–30. 6.

Knihobingo

čtenářská hra pro děti 
a mládež na pololetí roku 
2021
leden–červen

ČERVEN

v knihovně
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ

www.kmo.cz

Rada Městského obvodu Stará Bělá na svém 42., 43. a 9. mimořádném zasedání mimo jiné

rozhodla: 

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na dodávku fl exi kontejnerů společnosti 
Kontejnery Ostrava, s.r.o., se sídlem Pav-
lovova 2701/150, Ostrava, IČ: 27771164,  
a to: k objektu K Průplavu jeden fl exi kon-
tejner – rozměr 4 m za cenu 34 020 Kč 
bez DPH a bez dopravy a jeden fl exi kon-
tejner – rozměr 6 m za cenu 47 000 Kč 
bez DPH a bez dopravy,

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na stavební práce „Rekonstrukce oplo-
cení dětského hřiště MŠ Blanická” spo-
lečnosti PROFI PLOTY s.r.o., Nádražní 
601/159, Ostrava, IČ: 02624265 za cenu 
195 140 Kč bez DPH,

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na stavební práce „Stavba oplocení pod 
farou” společnosti PROFI PLOTY s.r.o., 
Nádražní 601/159, Ostrava, IČ: 02624265 
za cenu 74 857 Kč bez DPH,

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na stavební práce „Rekonstrukce oplo-
cení hřbitova ve Staré Bělé – II. etapa, 
jihovýchodní strana” společnosti PROFI 
PLOTY s.r.o., Nádražní 601/159, Ostrava, 

IČ: 02624265 za cenu 966 487 Kč bez 
DPH,

  zadat veřejnou zakázku malého rozsa-
hu na stavební práce „Stavba oplocení 
MŠ Mitrovická” společnosti PROFI PLO-
TY s.r.o., Nádražní 601/159, Ostrava, IČ: 
02624265 za cenu 89 515 Kč bez DPH,

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na stavební práce „Přeložka zatrubnění 
vodního toku ul. Mitrovická – č. p. 179, 
Stará Bělá” společnosti Ekoaqua ochrana 
vod, spol. s r. o., se sídlem Samaritánská 
798/8, Ostrava, IČ: 25853899 za cenu 
1 436 000 Kč bez DPH,

  poskytnout neinvestiční dotaci ve výši 
8 000 Kč spolku Společnost přátel Pood-
ří, se sídlem Oblá 11, Ostrava na projekt 
“Vlastivědný časopis Poodří (r. 2021)”,

  uzavřít smlouvu s  Úřadem práce Ostra-
va o organizování veřejné služby č. TOT-
-VS-7/2021 na období od 1. 6. 2021 do 
31. 5. 2023 v počtu 5 pozic pro výkon ve-
řejné služby.

Jarmila Kaločová
tajemnice

Zprávy z rady

Pozvání na zastupitelstvo
12. zasedání zastupitelstva městského obvodu Stará Bělá 
se koná 21. června 2021 od 17 hodin v budově úřadu Stará Bělá.

DEN HODIN HODIN
pondělí 12 18
čtvrtek 8–11 12–15

Otevírací doba

Počet obyvatel přihlášených
k pobytu ve Staré Bělé a Ostravě

Stará Bělá Ostrava
1. 1. 2013 3 957 305 998

1. 1. 2014 4 058 304 136

1. 1. 2015 4 080 302 969

1. 1. 2016 4 128 301 485

1. 1. 2017 4 146 300 569

1. 1. 2018 4 147 299 483

1. 1. 2019 4 173 298 335

1. 1. 2020 4 147 297 430

1. 1. 2021 4 183 294 446 

Pekárna bude
 v létě pojízdná

Oprava Mitrovické ulice ovlivní i chod Starobělské domá-
cí pekárny. Zavřít však neplánuje. „Po dobu rekonstrukce 
budeme normálně péct, kromě období podnikové dovole-
né od 26. července do 6. srpna,“ ubezpečila zákazníky pe-
kařka Jiřina Chalupská. 

Prodávat a vydávat objednávky však nebudou jen ve své 
prodejně. V červenci a srpnu bude fungovat i prodejna po-
jízdná, která bude stát střídavě na dvou starobělských par-
kovištích – u velkoobchodu Prantl vedle restaurace U Ma-
těje a u obchodu Hruška. „Objednávky budeme přijímat na 
obvyklých telefonních číslech nebo osobně. O konkrétních 
časech prodejní doby informujeme zákazníky během červ-
na,“ dodala.  (gro)

„Od obce jsme dostali deset válců, kaž-
dý je dlouhý deset metrů. Při zásahu je 
napustíme vodou, tím pádem nahradí 
pytle s pískem, kterými jsme vodě dopo-
sud bránili,“ vysvětlil velitel starobělské 
zásahové jednotky Dalibor Cihelka.

V čem je jejich největší plus?
Pro ochranu Starecké ulice již nebude-

me potřebovat tak velké množství pytlů 
s pískem, což naši práci výrazně urychlí 
a usnadní. Pytle nicméně budeme muset 
používat i  nadále, avšak budou pouze 
jako stabilní podpěra pro protipovodňo-
vý vak.

Nové zábrany jste otestovali v  sobotu 
15. května přímo ve Starecké ulici. Jak 
to dopadlo? 

Bylo nás tam devatenáct. Chtěli jsme, 
aby se všichni členové seznámili s novou 
výbavou. Vyzkoušeli jsme si, jak se vál-
ce staví a jak nám to ve Starecké půjde. 
Během cvičení jsme zjistili, že pro lepší 
ochranu ulice bychom potřebovali ještě 
více válců, proto nám jich obec pár do-
koupí.

Budete zábrany používat i jinde než ve 
Starecké ulici? 

Koupily se primárně pro Stareckou. 
Pokud ale bude obec chtít, není pro-
blém je využít jinde. Postavíme je vždy, 
když bude hrozit, že se potok vylije. Tře-

ba i  preventivně, když bude nepříznivá 
předpověď počasí. Výhodou pro nás nyní 
je, že je to naše vybavení, které budeme 
mít u sebe. Můžeme reagovat hned. Pytle 

s pískem jsme museli objednávat a čekali 
jsme na ně někdy i tři hodiny, což je moc 
dlouho, po takové době už občas byly 
bohužel k ničemu. Markéta Groholová

Hasiči na dolním konci obce
testovali ochranu proti povodni

Starobělští dobrovolní hasiči mají 
nové protipovodňové válce. Zvlád-
nou díky nim rychleji a  efektivněji 
zasáhnout, když přívalové deště 
zvednou hladinu místního potoka.

Hasiči vyzkoušeli nové protipovodňové zábrany 15. května ve Starecké ulici.  Foto: Dalibor Cihelka

• Zúčastnit se může kdokoli. 
• Návrh může být kreslený či malovaný 

rukou nebo na počítači. Jde o prvotní 
nápad, ne profesionální grafi cké 
zpracování.

• Termín odevzdání: do 15. června 2021.

• Nápady posílejte na e-mail 
posta@starabela.ostrava.cz nebo 
doručte na obecní úřad, přidejte 
jméno, příjmení, adresu a věk.

Hledá se logo 

k 750. výročí 

Staré Bělé

Každý válec má deset metrů na délku. Foto: Dalibor Cihelka
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pokračování ze strany 1

Cestování autobusem? Dočasně jinak
Za dodržení opatření platných v koronavirové epidemii uspo-

řádala základní organizace KSČM ve Staré Bělé i  letos vzpo-
mínku na oběti, padlé a umučené ve druhé světové válce. Ko-
nala se jako každoročně u památníku Na Zámčiskách. 

30. dubna u  příležitosti 76. výročí osvobození sovětskými 
jednotkami a československými tankisty položili občané všem 
padlým a  umučeným kytici a  tím uctili jejich památku. Jde 
o projev hluboké úcty a respektu vůči desítkám milionů mrt-
vých, které si válka vyžádala. Nacistický režim připravil o život 
i mnoho občanů Staré Bělé. Jejich památka nesmí být nikdy 
zapomenuta.

Jarmila Minkovičová

 76. výročí osvobození
od nacistické okupace

Starobělské koupaliště se chystá na otevření. „Sezona za-
čne, jakmile to dovolí epidemiologická situace i počasí, které 
v květnu přípravám moc nepřálo. Rádi bychom měli otevřeno 
od 1. června až do poloviny září,“ uvedl Ivo Maceček, zástupce 
pronajímatele koupaliště. 

Jak dodal, zdražení neplánují. Cena celodenní vstupenky pro 
dospělého i  letos vyjde na 100 korun. Pro návštěvníky chtě-
jí provozovatelé otevřít všechny tři stánky včetně restaurace. 
„Určitě otevřeme i stánek s oknem do ulice,“ doplnil.

Před začátkem sezony obec v areálu renovovala bazénovou 
technologii, její oprava vyšla na více než 430 tisíc korun. „To 
jsou ale opravy, které návštěvník nepozná, maximálně si toho 
někdo může všimnout na čistotě a kvalitě vody,“ dodal Mace-
ček.  (gro)

 Koupaliště vyhlíží sezonu

Stará Bělá v létě znovu kulturně ožije. Prostranství u školní jí-
delny bude po pět úterních večerů patřit  folku. V rámci Večerů 
v parku vystoupí pod širým nebem na dvě desítky interpretů. 
Představí se nejen umělci z Ostravy a dalších koutů Moravsko-
slezského kraje, ale i z Prahy, Brna či Mladé Boleslavi.

Koncerty začnou v  18 hodin večer, hudebníci se budou na 
pódiu střídat po hodině. „Hlavním záměrem je podpořit místní 
kulturu. Pokud tedy někdo z místních bude chtít v daný večer 
vystoupit a přijde za mnou na začátku večera, dám mu prostor 
na dvě tři písničky,“ nabídl Martin Miki Zábranský, organizátor 
akce a zároveň jeden z vystupujících.

 (gro) Na pódiu se představí i písničkář Martin Miki Zábranský.

18:00 19:00 20:00 21:00

6. července Jiří Šámal Miki Zábranský Vadim Windy Zvláštní Zóny 

20. července René Souček Saša Niklíčková Milan Šťastný Václav Fajfr

3. srpna Alfa Srnec René Matlášek   Jiří Míža Luboš Javůrek trio

17. srpna Monty  Bužma Marod Druhá náhoda

31. srpna Miki Zábranský + Joe After Blondýna  René Matlášek jr. Ivo Cicvárek 

Termíny a program večerů

Večery v parku: pětkrát folk pod širým nebem

Nejproblematičtější bude podle staro-
bělského starosty situace o prázdninách, 
během druhé etapy rekonstrukce. „Oby-
vatelé dolní části se autobusy nedosta-
nou do centra obce,“ popsal. Starším li-
dem proto nabízí pomoc starobělského 
úřadu. „Pokud budou potřebovat, může-
me pro ně přijet a dovezeme je do horní 
části obce,“ nabídl Krejčíček. 

Zároveň připomněl, že v Ostravě fun-
guje přepravní placená služba ALDIO, 
která poskytuje dopravu imobilním li-
dem. „Kdo bude potřebovat odvoz, 
může zavolat na náš dispečink na číslo 
596 786 353 a společně dispečerkou se 
domluví na termínu,“ přiblížil předseda 
Ostravské organizace vozíčkářů Tomáš 
Dvořák.

Markéta Groholová

Křižovatku U Matěje čeká úplná uzavírka o víkendu 28.–29. srpna. Po její opravě se obě 
zastávky Stará Bělá křižovatka natrvalo přesunou o pár metrů dále na vhodnější místo.

Etapy rekonstrukce 
Podrobnosti k  rekonstrukci Mitro-
vické ulice, automobilové dopravě 
během oprav i  k dalším souvisejí-
cím stavbám najdete v  jarních čís-
lech Starobělského zpravodaje od 
března do května: https://starabe-
la.ostrava.cz/cs/o-stare-bele/zpra-
vodaj/zpravodaj-2021. 

Autobusy během oprav Mitrovické 
1. etapa: 1.–30. června    

• Linky 26 a 59 pojedou z ulice Junácké na Blanickou přes ulici U Sochy zpět na 
Mitrovickou a následně do svých cílů.

• Obě autobusové zastávky Stará Bělá střed budou přemístěny na zastávku 
Stará Bělá kostel.

2. etapa: 1. července–31. srpna

• Linka 26 se odkloní z ulice Junácké na Blanickou, poté na ulici U Sochy, Mitro-
vickou a přes kruhový objezd pojede zpět na Junáckou a dále na Dubinu.

• Linka 59 se odkloní z ulice Junácké na Blanickou a dále bude pokračovat 
do Výškovic, společně s linkou 55.

• Spoje linky 27 se v úseku Hrabůvka Poliklinika – Proskovice posílí.
• Na ulici U Sochy vznikne náhradní autobusová zastávka.
• Autobusy nebudou jezdit na zastávkách Požární zbrojnice, U Lípy a na zastáv-

ce Stará Bělá křižovatka ve směru na Novou Bělou.

3. etapa: 1. září–30. listopadu

• Konečná zastávka linky 59 bude na obratišti Proskovice.
• Spoje linky 374 se odkloní u ulice Polanecké na ulici Rudnou, Výškovickou 

a Proskovickou a dále pak pojedou po své trase.
• Spoje linky 374 budou dočasně zastavovat na zastávkách Stará Bělá křižovat-

ka, Klášterského, Kino Luna, Kotva, Shopping Park.
• Autobusy nebudou jezdit na zastávky Ostrava, Svinov, Kovošrot a Ostrava, 

Polanka, železniční zastávka. Tyto zastávky se přesunou na zastávku Ostrava, 
Svinov, Fibichova.

Na zastávkách Požární zbrojnice, U Lípy 
a Stará Bělá křižovatka ve směru na Novou 
Bělou nebudou autobusy o  prázdninách 
jezdit vůbec.

Rekonstrukce Mitrovické bude mít tři fáze. Těm se přizpůsobí i autobusová doprava.

1. etapa

2. etapa

3. etapa

Vstupné na koupaliště nezdraží.

Vzpomínka u památníku na Zámčiskách.
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Dětské hřiště U Lípy je zrekonstruo-
vané, vyžít se na něm nově mohou 
děti i  dospělí. Menší  návštěvníky 
potěší řetězová houpačka, takzva-
né hnízdo, šplhací sestava s  deví-
ti různými prvky, jako jsou lana či 
tyče, a  stezka dovedností, kterou 
tvoří lanová lávka, věž se skluzav-
kou a prolézací tunel.

Na jaře na několika místech Staré 
Bělé přibyly desítky nových stromů. 
U myslivecké chaty vznikl ovocný 
sad, mezi loukami poblíž Odry du-
bová alej.

Pro mládež a dospělé přibyla workou-
tová sestava na cvičení. „Do areálu jsme 
kromě herních prvků přidali i nové koše 
a  lavičky, aby si rodiče dětí měli kam 
sednout a byl i pro ně čas na hřišti pří-
jemnější. Ještě chceme doplnit posezení 
u houpačky z dubových trámů a zvažu-
jeme instalaci záchodu. Další nápady od 
občanů určitě přijdou,“ doplnil starosta 
Staré Bělé Mojmír Krejčíček.  (gro)

Dolní dětské hřiště v novém

Slivoně, jabloně, třešně, jeřáb, ořešák 
a  k  nim další plodonosné keře vysadili 
pracovníci městských lesů. „Poslední tý-
den v dubnu jsme na místě vysadili osm 
desítek keřů, první květnový týden pak 
32 ovocných stromů. Kolem sadu záro-
veň vzniklo oplocení, aby rostliny nepo-
škodila zvířata,“ přiblížil za městské lesy 
Martin Mati, vedoucí střediska údržby 
zeleně. 

„Ovocné stromy jsou náhradou za po-
kácené dřeviny kolem Plzeňské ulice, 
kde vzniká cyklostezka. Obec proto pla-
tila jen oplocení. Má přístupovou bránu, 
která zatím není zamčená, a pokud ji lidé 
za sebou budou zavírat, není ani důvod, 
abychom ji zamykali. Jaká bude úroda 
a co s ní, se ukáže za několik let. Osob-
ně si myslím, že ovoce by mělo skončit 
na talíři dětí z naší mateřské a základní 
školy,“ uvedl starosta Staré Bělé Mojmír 
Krejčíček.

Stromořadí se  sedmnácti duby a  pěti 
hrušněmi přibylo i  nedaleko odpočívky 
Na Honculi. Stromy sadili na konci břez-

Zasazeno. Duby, jabloně, hrušně i keře

U myslivny je nový ovocný sad. Foto: Ostravské městské lesy a zeleň

na zástupci neziskové organizace Čes-
ký svaz ochránců přírody ze Studénky. 
„Těchto pár stromů je jen malá část vý-
sadby. V průběhu jara jsme vysázeli přes 
čtyři sta stromů v  Poodří i  mimo něj. 
Jde o  náš pětiletý projekt na záchranu 
brouka páchníka, v  rámci kterého vy-

sázíme zhruba dva tisíce stromů a  oře-
žeme přibližně devět set hlavatých vrb, 
lip a dubů. Tím vytváříme a zachraňuje-
me vhodný biotop pro silně ohrožené-
ho brouka, který žije v dutinách starých 
stromů,“ vysvětlil hospodář svazu Petr 
Libosvár. (gro)

V sobotu 17. dubna se v Novákově pís-
kovně na dolním konci sadily stromky.

Na zahradě Petra Folty vykopávalo 
dvanáct členů včelařského spolku Stará 
Bělá pod vedením jeho předsedy Oldři-
cha Paličky třímetrové lípy. Nákladním 
automobilem je do Novákovy pískovny 
převážel Zdeněk Kocourek. Tam na ně už 
čekala skupina čtrnácti tenisových nad-
šenců, aby si zkrášlila sportovní prostře-
dí na dolním konci a rozšířila pastvu pro 
včely.

 Na výsadbu stromů dohlížel staros-
ta Staré Bělé Mojmír Krejčíček. Díry pro 
stromky v nepříznivém terénu vykopával 
malotraktorem Jiří Jamrož.

Celkem se vysadilo a obalilo perlinkou 
proti okusu zvěře 120 třímetrových stro-
mů. Petr Folta 

Poděkování za kus práce
Partě chlapů, kteří na popud Petra Folty vysadili v dolní části pískovny listnaté stromy, bych chtěl touto cestou poděkovat. 

Za ty dvě basy piva z obecního rozpočtu jste chlapi udělali kus práce. Takže z celého projektu zkulturnění pískovny nám zbývá 
jen cesta. Ačkoli se možná v době sucha zdála zbytečná, letošní rok nás přesvědčuje o opak u. Mojmír Krejčíček, starosta

Sto dvacet stromů pro pískovnu

Brigádníci v dubnu sázeli stromy v pískovně na dolním konci.

Na hřišti se vyžijí děti i dospělí – součástí je workout.

Šplhací sestava má devět prvků, jako jsou lana, tyče nebo malá lezecká stěna.

Poděkování 
za materiál

Děti a  paní učitelky z  mateř-
ské školy na Blanické ulici děkují 
paní Hoškové a  jejímu manželovi 
z  Krea tivních hrátek za materiál 
k tvoření. 

Děti si nápaditě zhotovenými 
 výrobky z květináčů ozdobily per-
golu na zahradě školky.

Všichni z  toho mají velikou ra-
dost.  

Pavla Šafaříková 
učitelka Výrobky z květináčů nově zdobí pergolu na zahradě školky.
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Loučení se Zdeňkem Paličkou.
Sportovcem, který Bělou miloval 

Rodina, blízcí a sportovní fanoušci 
se ve Staré Bělé rozloučili se Zdeň-
kem Paličkou, dlouholetým před-
sedou vítkovického hokeje i staro-
bělského fotbalu. Zemřel nečekaně 
11. května 2021, bylo mu 73 let.

Míjím zmiňovaný altán velice čas-
to. Jsem rád, že se shodneme, že 
se nám líbí. Na internetu vidíme, 
jak poměrně malé vesnice dovedou 
vylepšovat svůj vzhled architekto-
nicky zajímavými stavbami. A  tak 
mě těší, že i u nás se objevila prv-
ní vlaštovka něčeho, co se vymyká 
běžným přístřeškům.

Narodil se 3. srpna 1947 do rodiny 
Zdeňky a  Jana Paličkových. Vyrostl ve 
Staré Bělé společně s  bratrem Janem 
a celý život byl velkým starobělským pa-
triotem. Absolvoval zdejší základní ško-
lu, pak gymnázium ve Vítkovicích. Titul 
inženýra získal na VŠB, vystudoval obor 
hutnictví. Od základní školy se učil ang-
licky, začínal u  pana Bergera ve Staré 
Bělé a znalost jazyka se mu v pozdějším 
profesním životě velmi hodila.

Celoživotním koníčkem mu byl sport. 
Začalo to v  dětství v  SK Slavie Potoky, 
kde kluci pořádali líté boje s okolními sta-
robělskými klukovskými spolky nejen ze 
Sovince. Fotbal, hokej, atletika. Za Starou 
Bělou hrál fotbal. V dorosteneckém věku 
se přihlásil do hokejového klubu Vítkovi-
ce, své místo našel v bráně. V 60. letech 

sbíral zkušenosti, v  70. letech patřil do 
základního kádru. Byl v mužstvu, které-
mu se podařilo postoupit zpět do prv-
ní ligy, to bylo na jaře 1973. V  sezoně 
1973/1974 si zachytal i v nejvyšší soutěži. 
Brzy poté se začal víc soustředit na své 
civilní zaměstnání ve Vítkovických Žele-
zárnách Klementa Gottwalda.

V 90. letech se stal předsedou hoke-
jového klubu Vítkovice a společně s teh-
dejším generálním manažerem Františ-
kem Černíkem působil ve vítkovickém 
klubu až do přelomu milénia. Vítkovicím 
zůstal věrný, jejich zápasy pravidelně na-
vštěvoval.

Pracovní kariéru spojil s metalurgií. Ve 
Vítkovicích to byl nejprve závod 6, ato-
mový program – a  s ním i  daleká ces-
ta do Kanady. Na své tamější působení 
natřikrát zavzpomínal i  pro Starobělský 
zpravodaj, ve vydáních od loňského 
prosince do letošního února. Věnoval se 
kontrole jakosti v závodě 2, pak následo-

valo obchodní oddělení závodu 2, Hutní 
divize, kde se stal obchodním ředitelem. 
Po roce 2000 působil i v jiných fi rmách 
spojených s metalurgií. Na závěr profes-
ní kariéry se vrátil do Vítkovic, odkud 
v roce 2010 odešel do důchodu. 

I v  penzi zůstal aktivní a  tvůrčí. Od 
roku 1999 působil ve starobělském fot-
balovém klubu jako jeho nejdéle fungu-
jící předseda. Za jeho předsednictví se 
toho stihlo mnoho: klub se osamostatnil,  
kompletně zrekonstruoval šatny, správní 
budovu i  trávník na hřišti. A  týmům se 
daří. Družstvo mužů hraje 1. A třídu, sta-
robělský fotbal patří dlouhodobě na třetí 
příčku na Ostravsku co do počtu mláde-
že – má 200 členů do 18 let.

 V  letech 1998–2006 byl starobělským 
zastupitelem.

S manželkou Danou prožil více než pa-
desát let. Mají dceru Markétu, syna Petra 
a čtyři vnoučata. 

Jana Fabianová

Vedli jsme spolu spoustu pracovních rozhovorů. Některé 
osobně, další po telefonu, vyměnili si nespočet e-mailů.

Zdeněk Palička patřil mezi pravidelné respondenty i spolu-
pracovníky Starobělského zpravodaje. Nesčetněkrát jsem mu 
kladla (převážně) fotbalové otázky, mnohokrát přišel s téma-
tem i textem on sám.

Nic pro něj nebyl problém. S každým nápadem i prosbou se 
vždycky popasoval. Co slíbil, platilo.

Telefonovali jsme si v  půli dubna a  domluvili si rozhovor. 
Měl být rozlučkový – Zdeněk Palička předával starobělskou 
fotbalovou předsednickou funkci svému nástupci. Skoro po 
dvaadvaceti letech. Rozhodl se tak. Chtěl mít méně starostí.

Už jsme to nestihli.

Za to, co jsme stihli, upřímně děkuju. Nebylo toho málo. 
Bylo mi ctí.

Jana Fabianová, redaktorka

Na rozlučkový rozhovor už nedošlo

Reaguji na článek z minulého čísla 
zpravodaje a nesouhlasím s částí ohledně 
funkčnosti. Možná je to tím, že okolo al-
tánu většinou procházím, a tak vidím, že 
se tam velice pohodlně posadí minimál-
ně osm lidí. Bílé židle oceníme, až bude 
tepleji.

Teď k ceně. Uvedu to tím, že jsem měl 
svého času pocit, že vyskočím z  kůže, 
když jsem si ve zpravodaji přečetl koneč-
nou cenu za zídku u hasičárny. Dal jsem si 
čas a zklidnil jsem hormon. Umím udělat 
kalkulaci já sám, abych to mohl fundova-
ně napadnout? Určitě to dělal odborník 
a odborník to také schvaloval.

K  tomu jsem si později udělal osob-
ní zkušenost. Rozhodli jsme se s  man-
želkou, že si zrekonstruujeme přízemní 
byt.  Zpracoval jsem si „odborný“ odhad 
nákladů. Ještě před pěti lety jsem pra-
coval jako vedoucí stavby, jsem v těchto 
věcech tedy dost zkušený.  Nechal jsem 
si zpracovat projekt včetně položkového 
rozpočtu. Celková částka byla o více než 
50 procent vyšší. To nic, udělám výběrové 
řízení a cenu srazím. Oslovil jsem několik 
fi rem. Někteří nabízející nebyli schopni 
nabídnout celý rozsah, někteří odmítli. 
Nakonec byly použitelné dvě nabídky. 
Ceny obdobné jako v kalkulaci projektu. 
V  jednotlivých položkách občas rozdíly 
byly. Na ty rozdíly jsem vsadil při vyjed-
návání o uzavření smlouvy. Výsledek? Ber, 
nebo neber tak, jak to leží.

Zahradnické práce. Paní Tichá, využila 

jste někdy služeb zahradnické fi rmy? My 
ano. V roce 2004 jsme se rozhodli zrekon-
struovat zahradu. Vyčistil jsem ji, takže 
bylo nutné jen zkypřit půdu, osadit rost-
liny a vyset trávník. Bez jakýchkoli chod-
níků a zpevněných ploch. Projekt včetně 
práce nám nabídla a nacenila zahradnická 
fi rma. I když jsem jim počty rostlin vydě-
lil dvěma, stejně ta cena byl šok. Kolik by 
to stálo při dnešních cenách, si netroufnu 
odhadnout. Nechali jsme je udělat jen to, 
co bylo vidět z ulice, a zbylou část jsme 
pak léta dodělávali sami.

Takže s Vámi souhlasím, cena, za kterou 
zahradnická fi rma provedla práce kolem 
altánu, je vysoká. Nicméně, majitelé fi rem 
podnikají za účelem tvorby zisku. Vy i  já 
bychom to zvládli levněji. A  tady je to 
jádro pudla. My všichni jsme kolem toho 
chodili už nějakou desítku let. Nelíbilo se 
nám, jak tam důchodci i s návštěvami sedí 
na lavičce u smradlavých popelnic. Nikdo 
ale neudělal po celou tu dobu nic. Je to 
veřejná plocha. Ať se stará úřad nebo 

magistrát. Pak pár lidi zjistí, že konečně 
máme osvíceného primátora, který se 
snaží využít iniciativy lidí. Vycítí příleži-
tost  udělat něco pro obec. Chopí se na-
bídky, zpracují projekt, přihlásí se do sou-
těže, projdou několika připomínkovými 
řízeními a uspějí. Získají peníze, které se 
dosud v místě, pro jiné priority, nenašly. 
Možná i proto, že všichni očekávali, že ne-
budou malé, pokud má výsledek za něco 
stát. Altán tam dnes stojí, je využíván a to 
bez ohledu na to, jestli to není nebo je his-
torický prostor. Koneckonců, co ve Staré 
Bělé, která tu je už nejpozději od třinác-
tého století, historický prostor není. Bez 
toho, abych znal defi nici, to posoudit ne-
umím. Co následuje? Každý dobrý skutek 
má být po zásluze potrestán.

K názvu článku, na který reaguji. Kriti-
zujme, ale konstruktivně, se znalostí věci. 
Bez zpětné vazby by se vývoj minimálně 
zpomalil, ne-li zastavil, nebo se vydal úpl-
ně špatným směrem. 

Jiří Stuchlý

Se zájmem sleduji reakce spoluobčanů na stavbu altánu 
v centru naší obce a chtěl bych krátce reagovat na článek Stará 
Bělá a její historické jádro, který byl zveřejněn v květnovém čís-
le. Z textu vyplynulo, že jsme altán postavili v místě zrušeného 
hřbitova. Rád bych upřesnil pozici nově stojícího altánu vůči 
zrušenému hřbitovu kolem kostela. Odrazil bych se od v minu-
lém čísle zveřejněné perokresby z roku 1833 zachycující kostel, 
původní budovu školy a přilehlý hřbitov. V roce 1901 byl požeh-
nán základní kámen kaple Panny Marie. Kaple byla následně 
postavena u západní stěny kostela svatého Jana Nepomuckého 

na prostranství zrušeného hřbitova. Farní pozemek, který dle 
mého mínění můžeme vnímat jako areál zrušeného hřbitova, 
pak končí zhruba jeden metr od nově zbudovaného altánu, jež 
je celý vybudován na obecním pozemku. Na farním pozemku 
se nachází mlatový chodník, nový trávník, záhony cibulovin, 
letničkové záhony a  keř muchovníku. I  kdyby mé úvahy byly 
mylné, pak je jisté, že základy altánu jsou ručně vyhloubeny do 
nezámrzné hloubky v jílovém podloží.

Přeji všem krásné počínající léto! Zdař Bůh!
Pavel Stuchlý

Doplnění k článku Stará Bělá a její historické jádro 

Kritika se dnes nenosí?

Zdeněk Palička byl velký starobělský patriot.

Fotbal měl moc rád.

Altán dál budí diskuzi.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 11 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2021STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 10 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2021

Starobělské Lurdy v  Bělském lese 
mají po kompletní opravě. Stála 
přes půl milionu korun a  přispěla 
na ni starobělská farnost, dobrovol-
ní dárci i Moravskoslezský kraj. Ten 
věnoval na žádost tělesně postiže-
ných 195 tisíc na to, aby byl přístup 
k poutnímu místu s pramenem bez-
bariérový.

Někdo se jen zastaví, jiný i oplách-
ne tvář čirou vodou, další pomodlí. 
Starobělské Lurdy jsou oblíbenou 
zastávkou věřících i těch, kdo k víře 
blízko nemají. Starobělský farář Bo-
huslav Novák je tomu rád. „V  lese 
se každý cítí dobře. A když je tam 
něco, co víc zdůrazňuje duchovní 
rozměr, jako třeba kaplička, kříž so-
cha, tak se to ještě umocní. I kvůli 
tomu sem chodí i nevěřící. Pramení 
z toho klid.“

Opravená je kaplička Panny Marie Lurd-
ské i  prostranství okolo ní, včetně plo-
chy, kde stojí šestimetrový smrkový kříž. 
A  taky koryto pro vodu, zídka, dlažba 
nebo přemostění. Největší radost udělal 
autorům opravy i návštěvníkům pramen, 
který v místě znovu vytéká. „Při opravách 
se ukázalo, že se voda neztratila, že tam 
vždy byla. Jen původní kovová roura zre-
zivěla, propadla se a voda přestala téct,“ 
potěšilo Františka Staňka, který nejprve 
před pěti lety přišel s myšlenkou doplnit 
Starobělské Lurdy o křížovou cestu. Ná-
sledně se rozhodlo, že si poutní místo za-
slouží kompletní opravu.

Jak upozornil, odborníci rozbor vody 
nedělali, a tak je v tuto chvíli pitná jen na 
vlastní nebezpečí.

Ke zvelebení místa přispěly i ostravské 
obvody Stará Bělá a Jih, jejichž technic-
ké služby na místě pracovaly. „Především 
jsme poskytli techniku, neboť do údolí 
potůčku se velké auto nedostane. Takže 
pokud bylo potřeba něco přivézt, pře-
místit, byli jsme po ruce. Lurdy jsou sta-
robělské. Bylo by nepochopitelné, kdy-
bychom se o ně nezajímali. Určitě stojí za 
návštěvu. A když si počkáte, až přes du-

tinu kříže bude procházet sluneční svět-
lo, hra světla a stínu ve vás zanechá silný 
dojem,“ uvedl starosta Staré Bělé Mojmír 
Krejčíček.

Jak dříve pro Starobělský zpravodaj 
sdělil ředitel Ostravských městských lesů 
a  zeleně Vladimír Blahuta, poutní místo 
v Bělském lese mají rádi věřící i nevěřící. 
„Starobělské Lurdy se za dobu své exi-
stence staly zcela veřejným, hojně na-
vštěvovaným místem. Jsou v  povědomí 
občanů Ostravy jako místo, kam se chodí 
s dětmi, na procházku, za sportem i du-

chovním posezením. Staly se místem, 
které oslovuje širokou veřejnost.“

Lokalitu ještě čekají dokončovací úpra-
vy. „Přibude kámen se jmény sponzorů 
a  další drobnosti. Na podzim bychom 
chtěli uspořádat slavnostní otevření 
a  poděkování – formou pouti vozíčkářů 
a tělesně postižených,“ doplnil František 
Staněk. Jana Fabianová

Lurdy po opravě: pramen znovu
v kondici a bezbariérový přístup

Proměna 2019–2020
• Na podzim 2019 vyrostla v  místě 

nová křížová cesta a smrkový kříž. 
Náklady činily 615 tisíc korun – dár-
ci zaplatili 14 zastavení a kříž v cel-
kové výši 300 tisíc korun, úpravu 
stezky vedoucí k  poutnímu místu 
za 315 tisíc korun uhradilo Statutár-
ní město Ostrava, provedly ji Ost-
ravské městské lesy a zeleň.

• Na podzim 2020 začala rekon-
strukce kapličky a  přilehlého pro-
stranství. V  tuto chvíli je téměř 
hotová, zbývá dokončit detaily. 
Oprava stála přes půl milionu ko-
run, složila se na ni starobělská far-
nost, dárci a kraj, který přispěl na 
bezbariérovost prostoru na žádost 
Spolku tělesně postižených a jejich 
přátel z Ostravy. 

Co jsou Starobělské Lurdy
• Poutní místo s malou kapličkou Panny Marie Lurdské leží v jižní části Bělského 

lesa.

• Modlitební místo ve strži založil v roce 1909 pacient, zaměstnanec Vítkovických 
železáren, který v zaměstnání podle svých slov zázrakem unikl smrti a zotavo-
val se v nedalekém rekonvalescentu.

• První svěcení v roce 1909 provázel starobělský farář Fabián Gregárek. Dvacet 
let poté prošla kaplička stavební úpravou – noví pacienti a řádové sestry se ji 
rozhodli zvětšit. Použili k  tomu struskové kameny. Vznikla kaplička, jak ji známe 
dnes – netypická, půlkulatá. V květnu 1929 se konalo za obrovského zájmu lidí 
nové svěcení.

• Během druhé světové války lidé chodili k Panně Marii prosit o pomoc, místo 
i poté vyhledávali k individuálním modlitbám a společným květnovým pobož-
nostem, což skončilo v  roce 1954. Ke hromadné pobožnosti se v  místě lidé 
znovu scházejí od roku 1987, teď už dokonce vícekrát za rok.

• V místě vytéká pramen vody.

Voda je důležitá, zdůrazňuje farář

Jak se vám opravená lokalita líbí?
Jsem nadšený. Vůbec jsem nečekal, že 

se to tady tolik upraví. Je to úplně jiné 
než před rokem, dvěma. Kříž teď hodně 
vynikl, když se místo kolem něj vybag-
rovalo a vydláždilo. Je důležité, že voda 
teče. To bylo vždycky moje přání, aby se 
zase roztekla. A kaplička, to je střed mís-
ta.

Proč je pro vás důležité, že tady teče 
voda?

Na poutních místech prameny jsou. 
Když teče voda, získá poutní místo o sto 
procent navíc. 

Stanou se teď Starobělské Lurdy ještě 

intenzivnější součástí křesťanského ka-
lendáře?

Určitě. My tady máme vždy v  květnu 
májovou pobožnost spojenou se mší sva-
tou. A pak sem chodíme ještě dvakrát do 
roka – na Pannu Marii Lurdskou a Pannu 
Marii Růžencovou.

Jakým místem byste chtěl, aby se zdejší 
Lurdy staly?

Hlavně duchovním. Aby sem nikdo ne-
chodil s úmyslem poničit, uškodit. Ať sem 
lidé přicházejí s úmyslem uklidnit se, pro-
žít něco, co povzbudí, rozradostní. Ať se 
tu lidé potkávají a přicházejí si povyklá-
dat. 

Jana Fabianová

Pramen nebyl vyschlý, jak se mnozí domnívali. Při rekonstrukci se ukázalo, že jen zrezivěla 
roura, která jej vyváděla na místo. Teď už znovu teče.

Smrkový kříž má šest metrů.

Místo u kapličky a kříže je po kompletní opravě.

sobota 12. června 2021 v 16  hodin
Ostrava-Stará Bělá – Husův sbor   

Lotz trio (Slovensko), 
trio historických basetových rohů

Program:
• Jiří Družecký (1745–1819): Divertissement pour trois Cor de Basset 

(Divertimenta pro tři basetové rohy) – výběr
• Marek Piaček (1972): Pustatina I. & VIII.
• Wolfgang Amadeus Mozart (1756–1791): Fünfundzwanzig Stücke für 

3 Bassethörner, KV 439b (25 kusů pro tři basetové rohy) – výběr
• Wolfgang Amadeus Mozart: Kouzelná fl étna (dobové úpravy částí opery)

Hudební výlety 2021 
Ostrava-Stará Bělá
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Na ovocné zahradě
Často opomíjeným, avšak důležitým 

opatřením, je probírka plodů jabloní 
a hrušní. Pokud na stromě i po fyziologic-
kém propadu na začátku června zůstane 
příliš velké množství plodů, je vhodné je 
zredukovat. Tento krok jednak podpoří 
kvalitu plodů v letošním roce, zabrání ale 
také přeplození, které by mělo za násle-
dek, že se stromy vyčerpají a  příští rok 
nepokvetou.

A jak probírku provést? V každém cho-
cholíku by měl zůstat jeden, maximálně 

dva plody. Velmi podstatné je plody od-
straňovat beze stopky, tedy stopka od-
štípnutého plodu by měla zůstat na stro-
mě. Pokud bychom plůdek vylomili i  se 
stopkou, na stopce ponechaného plodu 
by vznikla ranka, kvůli které by mohl pře-
stat růst.

Využijeme toho, že nově narůstající 
vlky se nyní dají jednoduše vylomit. Od-
straňujeme rovněž nové výhony, u  kte-
rých hned od počátku vidíme, že směřují 
do koruny, kříží se a tak dále. Tyto práce 
nám ušetří čas během příštího jara, kdy 
bychom je museli stejně ořezat.

Z hlediska ochrany se zaměřujeme na 
boj s mšicemi, a  to zvláště na mladých 
stromcích. V  ovocné zahradě na rozdíl 

od zeleniny zpravidla neúčinkují nepří-
má opatření, jako je například postříkání 
rostliny proudem vody, popřípadě ošet-
ření výluhem z  kopřiv. K  ochraně silně 
napadených stromků tedy použijeme 
vhodný insekticid.

Každý rok se v zahrádkářských kruzích 
objevují otázky typu: Jak na mšice bez 
chemie? Odpovědi bývají různorodé, jed-
nou z nejčastějších pravidelně bývá: pou-
žijte Jar. Tento postup je však nesprávný. 
Kromě toho, že použitím Jaru pozbývá 
smyslu základní myšlenka tohoto postu-
pu, tedy bez chemie, neboť Jar je také 
chemický přípravek, riskujeme i  malou 
účinnost tohoto opatření a někdy i vlast-
ní bezpečnost. Přípravky, které dnes kou-
píme v  zahradnických potřebách, jsou 
navrhovány tak, aby byly co nejšetrněj-
ší ke všemu ostatnímu, než je samotný 
škůdce nebo patogen. Doby chemických 
postřiků, které bez rozdílu likvidovaly jak 
škůdce, tak příznivé organismy, jsou na-
štěstí pryč a  pokrok jde stále kupředu. 
Věřme proto našim  zemědělcům a věd-
cům, jejichž přípravky jsou při dodržení 
uvedených koncentrací a  ochranných 
lhůt účinnější a  méně nebezpečné než 
různé po domácku vyrobené náhražky.    

Pokud máme na zahradě odrůdy jab-
loní a hrušní citlivé ke strupovitosti, mů-
žeme u nich v červnu zopakovat ošetření 
fungicidem. Vzhledem k  letošnímu vlh-
kému průběhu jara se dá očekávat zvý-
šený tlak této choroby.

Záhony s jahodníky udržujeme v bez-
plevelném stavu. Po odkvětu můžeme 
porosty nastýlat slámou či plody podklá-
dat jinými materiály tak, aby neležely pří-
mo na zemi, čímž by se mělo snížit riziko 
hnilob. Zrající plody se snažíme obírat 
v dopoledních hodinách, případné kazící 
se jahody z porostu ihned odstraňujeme.

Zelenina
I v červnu můžeme pokračovat ve vý-

sevech. Stále můžeme vysévat řepu sa-

S Tonym S Tonym 
 na zahradě na zahradě

ČERVEN

látovou, karotku, fazole pro sklizeň zele-
ných lusků, hrách, ředkvičky či kopr. Dále 
předpěstováváme sadbu salátů a  ked-
lubnů. 

Na počátku měsíce dokončujeme vý-
sadby, které jsme v květnu nestihli. Stále 
můžeme vysazovat teplomilnou zeleni-
nu jako papriky, rajčata, okurky, melouny, 
tykve, lilky a také pozdní košťáloviny. 

Rajčata nyní rychle přirůstají, musíme 
je tedy pravidelně vyvazovat a u tyčko-
vých odrůd také odstraňovat zálistky.

Jednotíme dřívější výsevy kořenových 
zelenin.

Když se u květáku začnou tvořit růžice, 
zalomíme nad nimi listy, růžice pak zů-
stanou krásně bílé.

Kontrolujeme výskyt závažných chorob 
a škůdců, zejména plísně rajčete a plísně 
bramboru, obojí způsobuje stejný pato-
gen, a  také běláska zelného. V  případě 
výskytu použijeme vhodnou ochranu.

Všechny porosty udržujeme v bezple-
velném stavu. 

Zahrada okrasná
Z kvetoucích rostlin odstraňujeme od-

kvetlé květy.
Věnujeme se také přihnojování. Kromě 

používání univerzálních hnojiv podporu-
jících kvetení myslíme také na specifi cké 
požadavky jednotlivých druhů a  na ak-
tuální stav rostlin. Kupříkladu pro udr-
žení modrých květů hortenzií využívá-
me speciálních hnojiv, jež obsahují síran 
hlinito-amonný. Pokud se na některých 
okrasných dřevinách vyskytne chloróza, 
doplňujeme také železo a hořčík.

V druhé polovině měsíce vyséváme 
dvouletky, například macešky, sedmik-
rásky, náprstníky, pomněnky, topolovky 
či hvozdík bradatý. 

Konec června je vhodným časem pro 
vyrytí cibulovin.

Tony Skřipčák
tony.skripcak@seznam.cz

732 853 372  

Jahody.

Růže.

Květák.

Záchrana starých ovocných odrůd
Máte na zahradě některou ze starých či krajových ovocných 
odrůd, například jabloně či hrušně? Napište mi prosím na 
 e-mail: tony.skripcak@seznam.cz nebo zavolejte na telefon 
732 853 372.

Pomůžete vytvořit Genofondový sad Poodří.
Může se jednat o odrůdy určené i takové, jejichž název nezná-
te. O stromy udržované i pomalu prosychající. Každý strom je 
důležitý. Ozvěte se a přispějte k záchraně našich cenných od-
růd.

Tony Skřipčák, zahradník
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Vzít malý kámen, namalovat na něj ak-
rylovými barvami nebo akrylovými fi xy 
libovolný motiv a z rubu ho označit smě-
rovacím číslem, kde vznikl, plus heslem 
Facebook #Kamínky. A pak už jen položit 
ven. Na místo, kde ho může najít někdo 
další – a přenést ho o kousek nebo po-
řádný kus dál.

Ve Staré Bělé jich najdete hned několik 
třeba u jezírka v parku vedle školy. A ne-
jen tam.

Putovní kamínky se v době covidu sta-
ly volnočasovým hitem. Jen v  Česku je 
malují, posílají do světa a přemisťují tisíce 
dětí a  dospělých. „Začala jsem asi před 
dvěma lety, kdy jsem našla první kamínek 
a  od kamarádky se dozvěděla, oč jde,“ 
vypráví Martina Valová ze Staré Bělé . 
„Hned jsem si objednala vhodné barvy 
a za dva dny už zdobila své první kamín-
ky. Snad ještě mokré jsem je roznesla. 
Rozmisťujeme je po celé Bělé, ale také 
s  dcerou po výletech. V Bělé nejčastěji 
podél cyklostezky Polanka–Proskovice. 
A taky u Hrušky nebo na hřišti a rybníčku 
u zdravotního střediska.“

Nedávno se zapojila i  další Starobě-
lanka Hana Lafková. „Kamínky jsme našli 
na procházkách Olomoucí, hlavně kolem 
řeky, v parku,“ popisuje, jak ji nápad za-
ujal.

A tak si pořídila akrylové fi xy a  na 
zkoušku ozdobila první kameny. Umís-
tila je tam, kde to dobře zná – na trase 

Starobělských Zámčisek. Vydatně jí při 
tom pomáhali oba malí synové. „Uctila 
jsem tím nekonaný 50. ročník pochodu. 
Roznesli jsme je po červené trase, která 
vede od sokolovny přes cyklostezku na 
Výškovice, přes pole k myslivně, Prosko-
vice, Krmelín, Palesek zpět k sokolovně. 
Některé naše kamínky tam jsou ještě stá-
le k nalezení.“

Díky směrovacím číslům, která autoři 
uvádějí na zadní stranu, a  následnému 
sdílení fotek ve skupinách na Facebooku 
zároveň ví, zda její kamínky někdo další 
zvedl a  poponesl někam jinam. „U pěti 
z nich víme, že se našly, jeden dokonce 
už doputoval do ostravské ZOO. Kluci 
mají vždycky radost, když najdou kamí-
nek, a  nosí ho celou dobu v  ruce. Hon-
zík taky hrdě pokládá kamínky a vymýš-
lí místa, kde je nechat,“ ilustruje, v  čem 
spočívá kouzlo koníčku – baví a spojuje 
malé i velké.

To potvrzuje i  Martina Valová. „Děti 
i dospělí se zabaví a odreagují. U malo-
vání relaxuji  a roznášení je dobrodruž-
né. Maluji podle tvaru kamínků, kouknu 
a přemýšlím, co by se na něj hodilo. A tak 
vznikne třeba žába, kuře, kočka, západ 
slunce, anděl, beruška, ovečka, včela, 
myš a tak dále a tak dále.“

Obě autorky malování putovních ka-

mínků doporučují. „Cílem je udělat něko-
mu druhému radost krásným kamínkem. 
Pro rodiče je to ideální způsob, jak děti 
vytáhnout od počítačů ven, ať už do 
města či do přírody. A samotné děti mají 
z nálezu i ukládání kamínků radost a mo-
hou se i kreativně vyřádit,“ shodují se.

Jana Fabianová

Beruška, rozcestník, západ slunce.
Putovní kamínky zdobí i Bělou

Jak na malování 
putovních kamínků
• Kupte si nebo najděte v příro-

dě vhodný kamínek – nesmí být 
ze soukromých nebo veřejných míst, 
kde slouží jinému účelu.

• Kamínek libovolně pomalujte akry-
lovými barvami či fi xy přidejte ozna-
čení místa vzniku a zafi xujte prů-
hledným lakem.

• Položte na místo, kde jej může na-
jít někdo další – ne do trávy, ne 
na hroby nebo památky, ne na sou-
kromé pozemky.

• Rady, tipy a  postupy najdete na-
příklad na www.mydlifi k.cz/blog/
jak-na-putovni-malovane-kaminky/ 
nebo ve facebookových skupinách 
Kamínky, Malujeme kamínky nebo 
Kamínkování.

Uzávěrka příštího čísla: 15. 6. 2021

Princip je jednoduchý: namalovat, roznést a sledovat, kam se přesunou.

Cestu kamínků autoři sledují díky skupinám 
na sociální síti Facebook.
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Kuličky a Kuliferdy. Foto: Soňa Kutáčová První jarní den 2021. Foto: Jiří Stuchlý 

Zapadá. Foto: Dominik Sýkora Hoří autolakovna. Foto: Jana Fabianová

Dub letní. Foto: Kristýna Beranová

Starobělské pohledy
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